
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

CNPJ: 82.826.462/0001-27. 

Rua XV de Novembro, 26, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

 

Processo Administrativo: Nº 0002/2025-DL 

Dispensa: Nº 0001/2025-DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Antonio Serighelli, considerando a decisão 

proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 14133/2021, bem como o 

parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento 

atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na Lei 14.133/21, 

resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa, do tipo Menor preço Por item, embasada no Art. 75, 

XV e tendo como objeto Contratação de curso de formação oferecido pelo Serviço Social da 

Indústria (SESI) para os  professores da Rede Municipal de Ensino de Arroio Trinta/SC, 

com foco em saúde mental no ambiente educacional, visando capacitar profissionais para 

lidar com questões relacionadas ao bem-estar emocional e psicossocial no contexto escolar, 

atendendo as demandas da Secretaria de Educação, nestes termos: 

Proponente que apresentou o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 3252 - SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI VIDEIRA (03.777.341/0112-81) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

41110 - Assessoria em 

Saúde Mental. 

Assessoria em questões 

relacionadas à saúde mental 

da organização, com foco na 

atuação preventiva e 

h  1 1.848,00 1.848,00 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/01/2025 10:15:16 Página 1 de 4



educativa, ampliando o 

acesso ao atendimento em 

psicologia aos 

colaboradores, bem como o 

encaminhamento e 

tratamento dos casos. A 

Assessoria em Saúde Mental 

é uma solução que 

contempla o atendimento 

clínico in company, o report 

de dados consolidados 

periodicamente para a 

empresa e o 

desenvolvimento e 

implantação de um plano 

com ações que contribuam 

para a manutenção e 

ampliação do tema na 

organização. Carga Horária: 

8 

2 

41111 - Palestra Saúde 

Mental. 

O foco da palestra é 

sensibilizar os participantes 

sobre questões relacionadas 

à saúde mental, buscando 

diminuir o preconceito 

associado e reforçado a 

importância do 

autoconhecimento e de 

buscar ajuda sempre que 

necessário. O objeto é 

informar sobre o tema, 

reconhecer a importância de 

se observar e identificar 

sinais, além de aprender 

dicas de como lidar melhor 

com os desafios, exigências 

e mudanças no dia a dia e 

conhecer os canais para 

procurar ajuda. A palestra 

tem 01 (uma) hora de 

duração, no formato online 

ou presencial, e permite 

espaço de interação e 

esclarecimento de dúvidas 

dos participantes. Será 

realizada 04 (quatro) 

h  4 880,00 3.520,00 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/01/2025 10:15:16 Página 2 de 4



palestras com duração de 

01(uma) hora cada. 

3 

41112 - Workshop Saúde 

Mental para Líderes - 2h. 

Tem como objetivo 

sensibilizar e capacitar os 

líderes no exercício do seu 

papel em saúde mental, 

melhorando os canais de 

escuta e acolhimento dos 

colaboradores de sua equipe. 

A metodologia traz 

conteúdos e atividades 

interativas que auxiliam o 

líder a compreender o que é 

saúde mental, suas relações 

e impactos no trabalho, 

conhecer os principais 

transtornos mentais, 

reconhecer seu papel na 

atuação em prol da saúde 

mental de seu time e 

conhecer formas de como 

abordar e encaminhar 

colaboradores com sinais e 

sintomas. Duração do 

Workshop é de 02 (duas) 

horas e, ao final, os líderes 

definem uma ação para 

colocar em prática no seu 

dia a dia. 

h  2 2.310,00 4.620,00 

Total (R$): 9.988,00 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 06 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

ANTONIO SERIGHELLI 

Prefeito Municipal de Arroio Trinta. 
 

 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/01/2025 10:15:16 Página 3 de 4



Nome do arquivo: Termo de Homologação.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Antonio Serighelli 07/01/2025 10:15:10 GMT-03:00 71561056987  
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/01/2025 10:15:16 Página 4 de 4

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


